[del testo]. Si deve leggere la tragedia con un tono eroico, la commedia con un tono che richiami la vita quotidiana, i versi elegiaci con un tono acuto, l'epopea con un tono sostenuto, la poesia lirica con un tono melodioso, le lamentazioni con un tono dimesso e flebile”.

6. Quint. *inst.* 10,1,45:

*Sed nunc genera ipsa lectionum, quae praecipue convenire intendentibus, ut oratores fiant, existimem, persequar.*

7. Quint. *inst.* 10,1,95:

*alterum illud etiam prius saturae genus, sed non sola carminum varietate mixtum, condidit Terentius Varro.*

8. Hor. *epist.* 2,3,73-88:

Res gestae regumque ducumque et tristia bella  
Quo scribi possent numero, monstravit Homerus.  
Versibus impariter iunctis querimonia primum, 75  
post etiam inclusa est voti sententia compos;  
quis tamen exiguos elegos emiserit auctor,  
grammatici certant et adhuc sub iudice lis est.  
Archilochum proprio rabies armavit iambo;  
hunc socci cepere pedem grandesque cothurni, 80  
alternis aptum sermonibus et populares  
vincentem strepitus et natum rebus agendis.  
Musa dedit fidibus divos puerosque deorum  
Et pugilem victorem et equum certamine primum  
Et iuvenum curas et libera vina referre. 85

Descriptas servare vices operumque colores  
Cur ego, si nequeo ignoroque, poeta salutor? 87

Versibus exponi tragicis res comica non vult;  
Indignatur item privatis et prope socco 90  
Dignis carminibus narrari cena Thyestae.  
Singula quaeque locum teneant sortita decentem.  
Interdum tamen et vocem comoedia tollit,  
Iratusque Chremes tumido delitigat ore ;  
Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri  
Telephus et Peleus, cum pauper et exsul 95  
Proicit ampullas et sesquipedalia verba,  
Si curat cor spectantis tetigisse querella.

9. Ov. *Rem.* 357-396:

Nunc tibi, quae medio Veneris praestemus in usu,  
eloquar: ex omni est parte fungandus Amor.  
Multa quidem ex illis pudor est mihi dicere, sed tu

Ingenio verbis concipe plura meis.	360
Nuper enim nostros quidam carpsere libellos, quorum censura Musa proterva meast.	
Dummodo sic placeam, dum toto canter in orbe, qui volet, impugnent unus et alter opus.	
Ingenium magni livor detractat Homeri;	365
quisquis es, ex illo, Zoile, nomen habes.	
Et tua sacrilegæ laniarunt carmina linguae, pertulit huc victos quo duce Troia deos.	
Summa petit livor, perflant altissima venti, summa petunt dextra fulmina missa Iovis.	370
At tu, quicumque es, quem nostra licentia laedit, si sapis, ad numeros exige quidque suos.	
Fortia Maeonio gaudent pede bella referri: <i>EPICA</i> deliciis illic quis locus esse potest?	
Grande sonant tragici : tragicos decet ira cothurnos; <i>TRAGEDIA</i>	375
Usibus e mediis soccus habendus erit. <i>COMMEDIA</i>	
Liber in adversos hostes stringantur iambus, <i>GIAMBO</i>	
Seu celer, extreum seu trahat ille pedem.	
Blanda pharetratos Elegia cantet Amores <i>ELEGIA</i>	
Et levis arbitrio ludat amica suo.	380
Callimachi numeris non est dicendus Achilles; Cydippe non est oris, Homere, tui.	
Quis ferat Andromaches peragentem Thaida partes ?	383
Peccet, in Andromache Thaida quisquis agat.	
Thais in arte mea est: lascivia libera nostrast;	385
nil mihi cum vitta; Thais in arte meast.	
Si mea materiae respondet Musa iocosae, vicimus, et falsi criminis acta reast.	
Rumpere, Livor edax: magnum iam nomen habemus ;	
Maius erit tantum, qui pede coepit, eat.	390
Sed nimium properas : vivam modo, plura dolebis Et capiunt anni carmina multa mei.	
Nam iuvat et studium famae mihi crevit honore ;	
Principio clivi noster anhelat equus.	
Tantum se nobis elegi debere fatentur,	395
Quantum Vergilio nobile debet epos.